Poche aggiunte – generalmente prive di rilievo – si possono ricavare dalla successiva redazione ashburnhamiana (ms. Ash. 839, cc. 137v-138r).

²¹³ Non si condivide, pertanto, l'importanza conferita al dettaglio da Pulsoni (1997-95) 2003, p. 226 (che quasi sembra dimenticare il motivo della “*vida*” benvenutiana: il commento a *Pd*, IX 94-6 – ma si vedano soprattutto i vv. 103-5): «Decisamente più significative le osservazioni successive. Innanzitutto quella per cui il trovatore avrebbe nascosto il proprio senso di colpa per amare la moglie del proprio signore, simulando di essersi invaghito delle sorelle di questi [...]. Si tratta di un'osservazione che scardina completamente i principi della *fin'amor*, incentrati, com'è noto, sulla liceità dell'amore adulterino [...]. Non si può stabilire se questi principi fossero ignoti a Benvenuto»; «...non a caso nella *razo* non si fa cenno allo stato d'animo di Folquet», aggiunge Pulsoni (*ibid.*): ma chi ha redatto la *razo* non aveva di fronte a sé *Pd*, IX 103-5.

²¹⁴ Suitner (1980) 2005b, p. 51. La proposta era già stata formulata da Stronski 1968, pp. 140-1 (il quale ricordava, per altro, che non esiste prova di relazioni tra Folchetto e Raimondo V di Tolosa); così anche Pulsoni (1995-97) 2003, p. 222.

²¹⁵ Cfr. Suitner (1980) 2005b, p. 51, n. 10, in cui il problema della derivazione è lasciato aperto. A parere di Pulsoni (1995-97) 2003, p. 231, Benvenuto e l'Ottimo trarrebbero le proprie chiose da una fonte comune, ma in modo indipendente.

²¹⁶ *Recollectae bolognesi*, III, p. 122.

3.1.2. Due versi sulle imprese di Cangrande

Pd, xvii 91-3; *Comentum*, v, p. 198

Nam praedictus Canis totam Marchiam trivisanam bellica virtute subegit. Ideo bene Raynaldus poetista veronensis bino versiculo epitaphiali eius triumphos breviter complexus est, dicens: *Si Canis hic Grandis ingentia facta peregit Marchia testis adest, quam saevo Marte subegit etc.*

Benvenuto riporta i primi versi dell'epitaffio scolpito sull'Arca tombale di Cangrande, conservata nella chiesa veronese di Santa Maria Antica. L'imolese non ha dubbi sul fatto che l'autore fosse Rinaldo Cavalchini di Villafranca.

3.1.3. Boccaccio e la biblioteca di Montecassino

Pd, xxii 73-5; *Comentum*, v, pp. 301-2

Et volo hic ad clariorem intelligentiam huius literae referre illud quod narrabat mihi jocose venerabilis praeceptor meus Boccaccius de Certaldo. Dicebat enim quod dum esset in Apulia, captus fama loci, accessit ad nobile monasterium montis Cassini, de quo dictum est. Et avidus videndi librariam, quam audiverat ibi esse nobilissimam, petivit ab uno monacho humiliter, velut ille qui suavissimus erat, quod deberet ex gratia aperire sibi bibliothecam. At ille rigide respondit, ostendens sibi altam scalam: "Ascende quia aperta est". Ille laetus ascendens invenit locum tanti thesauri sine ostio vel clavi, ingressusque vidit herbam natam per fenestras, et libros omnes cum bancis coopertis pulvere alto; et mirabundus coepit aperire et volvere nunc istum librum, nunc illum, invenitque ibi multa et varia volumina antiquorum et peregrinorum librorum; ex quorum aliquibus detracti erant aliqui quaterni, ex aliis recisi margines chartarum, et sic multipliciter deformati: tandem miseratus labores et studia tot inclytissimorum ingeniorum devenisse ad manus perditissimorum hominum, dolens et illacrymans recessit; et occurrens in claustro petivit a monacho obvio quare libri illi pretiosissimi essent ita turpiter detruncati. Qui respondit quod aliqui monachi, volentes lucrari duos vel quinque solidos, radebant unum quaternum et faciebant psalteriolos, quos vendebant pueris; et ita de marginibus faciebant evangelia et brevia, quae vendebant mulieribus. Nunc, vir studiose, frange tibi caput pro faciendo libro.

L'aneddoto è famoso, e oltre a fornire qualche informazione sulle modalità di custodia dei testi in uso presso il convento benedettino, aiuta senz'altro a chiarire la natura del legame che univa Boccaccio al suo "discepolo" Benvenuto²¹⁷: il rapporto tra i due «pure dovette giungere a qualche dimestichezza, se Boccaccio si lasciò andare con l'imolese a giucose e insieme pericolose ammissioni circa la visita alla biblioteca di Montecassino»²¹⁸.

²¹⁷ Sui cui si lascia prendere un po' troppo la mano Rossi-Casé 1889, pp. 36-44 (condivisibili, pertanto, le critiche mossegli da Novati 1891, pp. 91-2); al tema del dicepolato da Boccaccio è dedicato l'ottimo studio di Uberti 1980, più volte citato nel presente lavoro: se ne vedano, in particolare, le pp. 302-9 (alla p. 303 è ricordato l'aneddoto sulla biblioteca di Montecassino).

²¹⁸ Paolazzi (1979) 1989, p. 226. Cfr. *ivi*, pp. 226-7 per alcune condivisibili considerazioni sul ruolo svolto dalla lettura bocacciana nel progetto del commento di Benvenuto.

Nella redazione ultima del racconto – vivacizzata da un'esposizione brillante, e certamente pregevole da un punto di vista letterario²¹⁹ – non si rintracciano, in realtà, ammissioni particolarmente *pericolose*. Così anche nell'antica lettura taliciana, in cui l'episodio, troncato nel finale (cioè privo di conclusivi commenti sarcastici), appare ancora più amaro:

Ma per salirla mo nessun: reprehendit nunc monacos suos, quia non sequuntur ipsum, ita quod regula sua non est nisi imbratate cartas. Unde Boccacius ivit ad montem cassinu suum, volens videre pulcherrimam librariam, si videret ibi aliquem librum peregrinum; et invenit unum monacum, et dixit: “Doce me ire ad sacristanum, ut possim videre erarium”. Respondit iste: “Vade, bene videbis apertum”. Vidit herbam supra fenestram, et pulverem supra libros, et alios laceratos, et alios semisubfractos, vel sine margine. Et petens ab alio quid hoc esset, respondit quod erant monaci [qui], quando volebant facere unum salterium, lacerabant ita libros, et radebant²²⁰.

Qualche nuovo dettaglio si può ricavare, invece, dalle successive *recollectae* ferraresi (c. 162r-v):

Boccacius narrabat michi per unam sperientiam: quod dum esset in Apulia iuit ad montem Casinum, quia erat ibj pulcra libraria. Et inuenit unum monacacium squadernatum in claustro, cuj dixit: “Rogo te: fac quod habeam clauum”. Ille dixit: “Vade, quia est apertum hostium”. Vadit et reperit hostium apertum: libros puluerulentos, fenestras herbosas... Inuenit ibj partem Trosgi et multos peregrinos libros. Aperit et inuenit quaternos deficientes, et cum dixit hoc, dicit monacus ille: “Ille sunt isti monacellj, qui quando uolunt scribere quoddam salterium abradunt etc.”. Ymo furatus fuit aliquos: et sancte fecit!

La versione ashburnhamiana del racconto contiene, in effetti, il riferimento a un clamoroso furto del certaldese (è questa la pericolosa ammissione a cui accenna Paolazzi²²¹; ma la sottrazione è presentata dall'imolese come una pietosa opera di salvataggio dei testi maltrattati dai monaci). Sappiamo che il cod. Ash. 839 testimonia una fase elaborativa del commento che si pone a metà tra la *recollecta* del corso tenuto

²¹⁹ Risalta, in particolare, la scena del dialogo tra Boccaccio e il monaco: il primo deferente, anche per l'emozione di poter accedere a un luogo di tale importanza (la biblioteca, «quam audiverat [...] esse nobilissimam»); il secondo sostanzialmente laconico, del tutto privo di interesse verso il tesoro conservato nel convento, e dunque insensibile alla cortesia di Boccaccio («ille *rigide* respondit, *ostendens* sibi altam scalam...»); Benvenuto ci spiega anche che il certaldese era normalmente molto gentile ed educato: «...velut ille qui suavissimus erat»).

²²⁰ *Recollectae bolognesi*, III, p. 281.

²²¹ Cfr. Paolazzi (1979) 1989, p. 226, n. 14.

dall'imolese a Ferrara – e svolto, lo si ricorda, nell'inverno 1375-76 – e una revisione d'autore²²². Il passo esaminato potrebbe appartenere tanto agli appunti tramandati dagli uditori (l'imolese avrebbe riferito la notizia al pubblico della lettura ferrarese), quanto alla seguente, e sorvegliata, fase elaborativa. Ciò che conta, in ogni caso, è che Benvenuto, pur non rinunciando a riferire l'episodio (in nessuna delle tre versioni delle sue chiose), decise di non allegare questa notizia alla redazione ultima del *Comentum*, quella destinata alla pubblicazione; ed è legittimo pensare che si trattene per non rischiare di ledere all'immagine del proprio maestro.

3.1.4. Morte di Dante e di Arrigo VII (Giovanni del Virgilio, le *Epistole dantesche*, la *Monarchia*)

***Pd*, xxx 133-8 e 145-8; *Comentum*, v, pp. 463-4**

Unde volo quod intelligas tacite, quod Beatrix ostendit autori sedem ipsius vacuum cum corona laurea suspensa desuper. Et bene dicit: antequam coenet ibi, quia Henricus praefatus mortuus est MCCCXIII die XXIV augusti in Tuscia in castello quod dicitur Bonconvento; autor vero mortuus est MCCCXXI de mense septembris in festo sanctae crucis in civitate Ravennae, ubi sepultus est apud locum fratrum minorum in sepulcro magno cum tali epitaphio quod fecit Johannes de Virgilio bonus contemporaneus eius et amicus. [...] Et hic ultimo nota quod autor tantopere deplorat indignam mortem Henrici, et commendat eius altam virtutem, quia ipsum cognovit in vita et familiariter coluit, quia per eum speravit reduci in patriam. Quod conatur persuadere sibi in aliquibus epistolis suis, sed multo fortius in quodam suo libello quem intitulavit Monarchiam, qui liber fuit quasi occultus usque ad tempus Bavari etc. Sed de rei veritate autor potuit juste commendare Henricum istum, a cuius laudibus non abstinent etiam linguae adversariorum etc.